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Fig.1. Åhus i Kristianstad kommun, Skåne. 

 

 
 
Fig. 2. Undersökningsområdets läge i Åhus. 
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Sammanfattning 

Sydsvensk Arkeologi AB har utfört en arkeologisk förundersök-
ning inom fastigheten Åhus 558:6 vid Västra Varvsgatan i Åhus 
stad, Kristianstad kommun, Skåne län. Undersökningen föran-
leddes av installation av fjärrvärme i fastigheten. Det ca 10 m 
långa schaktet grävdes i sin helhet genom moderna utfyllnads-
massor och inga lämningar av arkeologiskt intresse påträffades. 

Inledning 

Sydsvensk Arkeologi AB har den 24 november 2011 utfört en 
arkeologisk förundersökning inom fastigheten Åhus 558:6 i 
Åhus innerstad. Exploatören C4 Energi AB planerar en utbygg-
nad av fjärrvärmenätet i Åhus innerstad. Det aktuella ärendet 
berör ett ca 10 m långt anslutningsschakt vid fastigheten Åhus 
558:6 (Fig. 1-3). 

Bakgrund 

Exploateringsområdet ligger inom Åhus medeltida stadskärna 
(Åhus RAÄ 23), vilken innehåller en rad bevarade kulturlager 
och byggnader från såväl medeltiden som senare epoker. I kvar-
teren ner mot hamnen, där undersökningsområdet ligger, har 
tidigare påträffats en rad lämningar från den gamla staden; 
såsom medeltida byggnadslämningar och föremål relaterade till 
sjöfart och handel. Av denna anledning lämnade exploatören in 
en ansökan om tillstånd till ingrepp i området till Länsstyrelsen i 
Skåne län. Beslut i ärendet fattades i november 2011 (431-
18684-11). 

Topografi 

Åhus ligger på sandslätten invid kusten, en dryg mil sydost om 
Kristianstad. Det är i huvudsak den omgivande fullåkersbygden 
som har satt sin prägel på området, även om det finns inslag av 
sandstrand och strandskog. Den historiska delen av staden Åhus 
är belägen omkring 5 m ö. h. och ligger vid den nordvästra 
stranden av Helge å, strax innanför dess mynning. 

Historik och fornlämningsmiljö 

Åhus omnämns som stad i en källa från slutet av 1300-talet. 
Dess kyrka anses vara från 1100-talet och till samma århundrade 
dateras även Aosehus, biskopsborgen, nära Helgeås mynning 
(Olofson & Röslin 1949 samt Medeltidsstaden 1984). Stadsmu-
ren är till vis del bevarad och har sannolikt tillkommit vid mitten 
av 1300-talet. 



6 | Markarbeten i Västra Varvsgatan i Åhus 

Det fyrkantiga stadstorget väster om förundersökningsområdet 
torde ha skapats under 1200-talet och i samband med detta ut-
formades även det anslutande rätvinkliga gatunätet. Vid torget 
har en rad arkeologiska undersökningar utförts under årens lopp. 
Vid en undersökning år 1988 påträffades lämningar efter en 
stadsgård med intilliggande gropar och brunnar samt ett fynd-
material bestående av djurben, keramik och verktyg (Pettersson 
2005). 

Strax norr om förundersökningsområdet fanns under medeltiden 
även ett dominikanerkloster. Under åren 1994-95 utfördes en 
arkeologisk undersökning i Kv. Klostret, där klostret en gång 
var beläget. Vid undersökningen påträffades bland annat en rad 
medeltida huslämningar och föremål, som kunde visa att områ-
det utnyttjats intensivt under hög- och senmedeltiden (Bondes-
son Hvid 1995). 

I Kv. Munken, just söder om förundersökningsområdet, gjordes 
år 1996 en större undersökning av dominikanerklostrets tidigare 
kyrkogård. Vid undersökningen framkom en rad medeltida gra-
var, liksom ett stort och mycket varierat fyndmaterial av medel-
tida vardagsföremål (Lilja, Jacobsson och Arcini 2001). 

Resultat från den arkeologiska förunder-

sökningen i november 2011 

I samband med den arkeologiska förundersökningen påträffades 
inga lämningar av arkeologiskt intresse. Schaktet för fjärrvär-
meanslutningen grävdes i sin helhet i moderna utfyllnadsmassor 
utan att några arkeologiska lämningar kom att beröras av in-
greppet (Fig. 3). Området släpptes därför utan att vidare under-
sökningar var nödvändiga. 

Då det kan misstänkas att närområdet innehåller bevarade kul-
turlager från såväl medeltiden som senare perioder bör dock alla 
former av framtida ingrepp i Västra Varvsgatan stå under be-
vakning av antikvarisk personal. Av särskilt intresse är den rela-
tiva närheten till stadens medeltida torg, stadens dominikaner-
kloster och dess medeltida hamnområde. 

Då förundersökningsområdet var beläget intill fastigheten Åhus 
558:6 vid Västra Varvsgatan i centrala Åhus är det inte förvå-
nande att husets grund såg ut att vila på äldre kulturlager, medan 
lagren i gatan utanför fasaden blivit utschaktade till följd av ett 
stort antal äldre ledningsdragningar. Detta kunde konstateras 
redan Det kan även tilläggas att husets gråstensgrund inte var 
särskilt djup och att den möjligtvis härrör från ett äldre hus på 
platsen. 
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Fig. 3. Förundersökningsschaktet från väster. Schaktet visade sig endast innehålla moderna 
utfyllnadsmassor. Foto Christer Carlsson. 
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